
 
 

 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință extraordinară 

 
              

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 
a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
d) art. 133 alin. (2), art. 134 alin. (3) lit. a), art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), alin. (2) 

lit. b), alin. (3) alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 191 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) lit. a), 
precum și art. 197 alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului României 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat prin 
Dispoziția nr. 65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș 
aprobat prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
        în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 
 Articol unic. (1) Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință extraordinară 
care se va desfășura online, în sistem videoconferință, în  data de 11 noiembrie  2025, 
începând cu ora 10,00, având proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta Dispoziție. 
           (2) Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile legii, prin 
grija secretarului general al județului Timiș. 
 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                Contrasemnează 
               Alfred-Robert SIMONIS                                SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                                Sorin CHIRA   
 
   
Timișoara, la 06.11.2025 
Nr.1093 



 
 

 

 
              ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr.1093/06.11.2025 
 
 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
a ședinței extraordinare 

 
 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 337/06.11.2025  privind aprobarea înființării unui punct de 
lucru al societății ECO SERV TIMIȘ S.R.L. la Depozitul de Deșeuri Nepericuloase 
Ghizela, situat în localitatea Șanovița, Comuna Ghizela, județul Timiș 
Inițiator Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-Florin 
Popoviciu 

 
2. Proiect de hotărâre nr. 338/06.11.2025 privind aprobarea modificării și completării 

Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 252/11.09.2025 privind aprobarea asocierii 
între JUDEȚUL TIMIȘ și COMUNA GHIZELA, în vederea înființării societății ECO 
SERV TIMIȘ S.R.L. 
Inițiator Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Augustin-Florin 
Popoviciu 
 
 

3. Întrebări, interpelări, informări. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                SECRETARUL GENERAL  
                                                                                    AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
              Sorin CHIRA 


